Паспорт программы.

	Наименование прог-
раммы
	Районная целевая программа «Пожарная безопасность» муниципального района Большеглушицкий на 2012 – 2015 г.г.

	Дата принятия реше-
ния разработанной

программы
	Постановление главы муниципального района Большеглушицкий Самарской области № _________  от       «___»____________ ______ г.

	Заказчик программы
	Администрация муниципального района Большеглушицкий, администрации сельских поселений.

	Разработчики прог-
раммы
	Районная комиссия по ЧС; главный специалист по делам ГО и ЧС муниципального района Большеглушицкий; Единая дежурно-диспетчерская служба.

	Цели и задачи прог-
раммы
	Обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности на территории муниципального района Большеглушицкий, защиты жизни и здоровья жителей района.

	Сроки и этапы реа-
лизации программы
	Реализация программы рассчитана на период с 2012 г. по 2015 г., начало реализации Программы – 01 января 2012 г., окончание – 31 декабря 2015 г.

Этапы реализации Программы:

1 этап – с 01.01.2012 г. по 31.12.2012 г.

2 этап – с 01.01.2013 г. по 31.12.2013 г.

3 этап – с 01.01.2014 г. по 31.12.2014 г.

4 этап – с 01.01.2015 г. по 31.12.2015 г.

	Объемы и источники
финансирования
	Источниками финансирования являются средства муниципального района Большеглушицкий Самарской области в ежегодно планируемых объемах и внебюджетные средства.

	Ожидаемые резуль-
таты реализации

программы
	Повышение уровня пожарной безопасности объектов жилого фонда, объектов муниципальной и другой форм собственности, предотвращение гибели и травмирования людей при пожарах, создание необходимой материально-технической базы для функционирования ЕДДС.

	Система организа-
ции контроля за ис-

полнением програм-

мы
	Контроль за исполнением программы осуществляет Администрация муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

I. Содержание, проблемы, обоснование необходимости ее решения программными методами.
   В статистике чрезвычайных ситуаций пожары занимают особое место, социально-экономические потери от них велики по сравнению от чрезвычайных ситуаций других видов.

   Главные несопоставимые потери - человеческие жизни.
   Выполнение программы направлено на обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращения материально-технических потерь от пожаров, совершенствования системы профилактики пожаров и организации тушения пожаров, проведения мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности.

   За период 2009-2011 г.г. в муниципальном районе Большеглушицкий произошло 87 пожаров, в огне погибло 3 человек, из них 1 ребёнок , пострадало 5 человек. Материальный ущерб оценивается в 10 млн.250 тыс.рублей.

   Вопрос безопасности людей на объектах здравоохранения, образования, социальной защиты населения, объектах с массовым пребыванием людей, а также в жилом секторе входит в число наиболее важных и требующих принципиально новых подходов к его решению.

   Прежде всего, предупреждение возникновения огня, создание условий для тушения пожаров в начальной стадии их развития особое значение в данной ситуации приобретает развитие средств пожарной профилактики, постоянная работа с населением.

   Основной причиной перерастания пожаров в чрезвычайные ситуации, возрастания площадей, пройденных огнем, и, как следствие, увеличения материального ущерба является несвоевременное обращение в ЕДДС и ПСЧ-132.

   На первом этапе среди причин возникновения пожаров по-прежнему остается неосторожность при курении (25% от общего числа пожаров), неосторожное обращение с огнем (24%), нарушение правил эксплуатации электрооборудования и электробытовых приборов (17%).
   Следовательно, особое внимание необходимо уделять пропаганде противопожарных знаний как среди населения непосредственно по месту жительства, так и в трудовых коллективах, образовательных заведениях.

   Состояние пожарной безопасности и оперативной обстановки с пожарами на действующих объектах, расположенных на территории района, характеризуется как сложное, комплексно проблематичное. Экономические трудности промышленных предприятий негативно влияют на объектовую пожарную охрану. Традиционно существовавшие добровольные пожарные дружины на объектах, из-за отсутствия денежных средств на предприятиях в основном распались.

   Успешное решение вопроса противопожарной безопасности возможно лишь при объединении усилий и средств всех служб, предприятий, учреждений и организаций района.
   Для обеспечения пожарной безопасности в муниципальном районе Большеглушицкий необходимо отремонтировать и ввести в эксплуатацию пожарные гидранты как в селе Большая Глушица, так и во всех селах района. Оборудовать имеющиеся водоисточники подъездными пирсами, продолжить работу по созданию и содержанию добровольных пожарных формирований. Произвести устройство противопожарных полос по периметру всех сел в муниципальном районе Большеглушицкий Самарской области.
   Реализация мероприятий программы позволит создать необходимые условия для обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального района Большеглушицкий, предупредить гибель людей и материальные потери от пожаров.

2. Основные цели и задачи Программы.

    Основной целью программы является обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращения материальных потерь от пожаров и улучшения пожарной безопасности в муниципальном районе Большеглушицкий Самарской области.

    Достижение поставленной цели обеспечивается решением следующих задач:

- совершенствование мероприятий по профилактике пожаров в жилом секторе, на строительных объектах, в предприятиях сельского хозяйства, образовательных и бюджетных учреждениях, объектах торговли;
- повышение ответственности должностных лиц предприятий и организаций за выполнение организационно-технических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на подведомственной территории, в зданиях и сооружениях при помощи созданных ДПК;

- повышению эффективности профилактики пожаров будет способствовать разработка и реализация комплекса мероприятий по совершенствованию системы подготовки и пропаганды в области пожарной безопасности.
3. Система программных мероприятий.

   Система программных мероприятий включает в себя следующие приоритетные направления:
- мероприятия, не требующие финансовых затрат;

- мероприятия, требующие незначительные финансовые затраты;

- мероприятия, на реализацию которых требуются значительные капитальные средства.

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Финансовое обеспечение
	Исполнители

	Планируемый объем финансирования по годам, тыс. рублей.
	Источник финансирования

	2012
	2013
	2014
	2015

1. Мероприятия, не требующие финансовых затрат.
	1.1.
	Проанализировать состояние пожарной безопасности в районе и рассмотреть результаты на заседаниях комиссии по ЧС и ПБ.
	1 раз в квартал

	комиссия по ЧС и ПБ

	1.2.
	Откорректировать, согласовать и утвердить порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров в районе

	2 квартал
	2 квартал
	2 квартал
	2 квартал

	комиссия по ЧС и ПБ, ПСЧ-132 (по согласованию).

	1.3.
	Организация работы по рассмотрению, утверждению и исполнению местного бюджета в части расходов на пожарную безопасность.
	при рассмотрении и утверждении местного бюджета
	ноябрь-декабрь
	ноябрь-декабрь
	ноябрь-декабрь
	ноябрь-декабрь
	местный бюджет, внебюджетные средства
	администрация м.р. Большеглушицкий

	1.4.
	Противопожарная пропаганда.
Проведение разъяснительной информационной работы, направленной на повышение уровня противопожарной защиты муниципального района Большеглушицкий, предотвращение гибели и травмирования людей на пожарах с привлечением СМИ, применением различных форм наглядной агитации, размещением статей в СМИ, установка панорамных щитов, изготовление плакатов на противопожарную тематику. Основной акцент делать на детей, т.к. они более чутко воспринимают информацию о мерах предосторожности и о том, как нужно вести себя при пожарах

	ежеме-сячно
	ежеме-сячно
	ежеме-сячно
	ежеме-сячно

	сотрудники администрации района, СМИ района, директора учебных заведений (по согласованию), комиссия по ЧС и ПБ.

	1.5.
	Обучение населения мерам пожарной безопасности (пожарные тренировки, учения).
	регулярно
	2 раза в месяц
	2 раза в месяц
	2 раза в месяц
	2 раза в месяц

	комиссия по ЧС и ПБ, ПСЧ-132 (по согласованию).

	1.6.
	Проведение инструктажей по пожарной безопасности с работниками муниципальных учреждений, учащимися школ и ПУ-62.
	регулярно 1 раз в год в каждом учебном заведении
	1 раз в год
	1 раз в год
	1 раз в год
	1 раз в год

	комиссия по ЧС и ПБ, ПСЧ-132 (по согласованию).

	1.7.
	Организация индивидуальной профилактической работы с населением, относящимся к «группе риска».
	1 раз в год с семьями, относящимися к группе риска
	1 раз в год
	1 раз в год
	1 раз в год
	1 раз в год

	ПСЧ-132, ОВД (по согласованию).

	1.8.
	Установление строений и помещений, не соответствующих нормам пожарной безопасности. Проведение работы с владельцами данных помещений и строений по наведению соответствующего порядка и приведение строений, помещений в соответствующие нормы ПБ.
	регулярно в течении года

	администрация района, гос. пож. надзор, ПСЧ-132 (по согласованию).

	1.9.
	Внедрение новых инновационных технологий в области обнаружения и тушения пожаров, оповещения населения о пожарах.
	регулярно при появлении таковых

	администрация района, ПСЧ-132 (по согласованию).

	1.10.
	При установлении жаркой и сухой устойчивой погоды устанавливать особый противопожарный режим на территории района.
	при установлении жаркой и сухой погоды

	Глава муниципального района

2. Мероприятия, требующие незначительные финансовые затраты.
	2.1.
	Провести ремонт противопожарного водоснабжения в районе и довести количество работающих пожарных гидрантов до 90% от нормативного и поддерживать их в рабочем состоянии.
	2012 – 2015 г.г.

	бюджет м.р. Большеглушицкий.
	МУП ПОЖКХ,
МУП ЖЭК №1, ООО «Александровское», ООО «Фрунзенское», ООО «Степной».

	2.2.
	Организация обучения диспетчеров в учебном центре Государственного учреждения по делам ГО, ЧС и ПБ Самарской области.
	2012 – 2015 г.г.
	50 т.р.
	50 т.р.
	50 т.р.
	50 т.р.
	бюджет м.р. Большеглушицкий
	администрация м.р. Большеглушицкий

	2.3.
	Рекомендовать главам сельских поселений Южное, Мокша, Б.Дергуновка, Новопавловка создать добровольные пожарные команды (ДПК) и организовать деятельность ДПК согласно установленных требований.
	2012 – 2015 г.г.

	бюджеты сельских поселений.
	главы сельских поселений Южное, Мокша, Б.Дергуновка, Новопавловка.

	2.4.
	Рекомендовать главам сельских поселений Александровка и Фрунзенское выйти с ходатайством в правительство Самарской области по вопросу реконструкции зданий пожарных депо в с.п. Александровка и с.п. Фрунзенское, проведение которых планируется областной целевой программой «Пожарная безопасность».
	2012 – 2015 г.г.

	региональный бюджет согласно программы.
	главы сельских поселений Александровка и Фрунзенское.

	2.5.
	Рекомендовать Южному управлению  образования и науки Самарской области организовать работу внештатных пожарных инспекторов в школах и дошкольных учебных заведениях.
	в процессе реализации программы

	Южное управление образования, ПСЧ-132 (по согласованию).

3. Мероприятия, на реализацию которых требуются значительные капитальные средства.
	3.1.
	Здания муниципальных учреждений оборудовать системами автоматической пожарной сигнализации и системами оповещения людей о пожаре и эвакуации, приобрести средства спасения (самоспасатели, веревочные лестницы).
	2012 – 2015 г.г.
	200 т.р.
	200 т.р.
	200 т.р.
	200 т.р.
	бюджет м.р. Большеглушицкий
	администрация м.р. Большеглушицкий

	3.2.
	Укрепление материально-технической базы Единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС).
	2012 – 2015 г.г.
	200 т.р.
	200 т.р.
	200 т.р.
	200 т.р.
	бюджет м.р. Большеглушицкий
	администрация м.р. Большеглушицкий

	3.3.
	Содержание пожарного автопоезда (2 автомашины «Камаз» с цистернами по 18 куб./м.).
	2012 – 2015 г.г.
	100 т.р.
	100 т.р.
	100 т.р.
	100 т.р.
	бюджет м.р. Большеглушицкий.
	администрация м.р. Большеглушицкий

	3.4.
	Ежегодно на выполнение программы необходимо денежных средств.
	2012 – 2015 г.г.
	550 т.р.
	550 т.р.
	550 т.р.
	550 т.р.
	бюджет м.р. Большеглушицкий.
	администрация м.р. Большеглушицкий

4. Финансовое обеспечение программы.

   Мероприятия программы реализуются за счет средств местного бюджета, ежегодно выделяемых на мероприятия по противопожарной безопасности и внебюджетных средств.

5. Механизм реализации программы.

   Головным исполнителем мероприятий программы является районная комиссия по ГО, ЧС и ПБ администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

   Финансирование мероприятий программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
   Исполнители несут ответственность за своевременное и качественное исполнение программных мероприятий.

   Получатели финансовых средств являются ответственными выполнение мероприятий по реализации программы и представляют в администрацию муниципального района Большеглушицкий информацию о ходе исполнения программы.

   Администрация муниципального района Большеглушицкий, выступающая в роли разработчика программы, осуществляет в установленном порядке меры по выполнению мероприятий программы:

- осуществляет руководство и текущее управление реализацией программы;

- обеспечивает координацию деятельности исполнителей программы;

- разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, необходимые для реализации программы;

- проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию финансовых средств программы;

- на основании предложений разработчиков программы ежегодно подготавливает в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприятий программы на очередной финансовый год;

- уточняет механизм реализации программы и затраты по мероприятиям программы.

   Механизм реализации программы осуществляется ответственными исполнителями программы на основании договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, заключаемых с организациями, осуществляющими поставку товаров, выполняющими работы, оказывающими услуги. Организации определяются на конкурсной основе.

6. Организация управления программой и контроль за ходом ее выполнения.

   Общее руководство и координацию работ по исполнению программы осуществляет администрация муниципального района Большеглушицкий.

   Ответственность за организационное обеспечение мероприятий программы, их точную и своевременную реализацию возлагается на исполнителя программы, который ежегодно не позднее января месяца информирует администрацию муниципального района о ходе реализации мероприятий программы.

7. Оценка социально-экономической эффективности от реализации мероприятий программы.

   Предполагаемый социально-экономический эффект от реализации программы в первую очередь обусловлен прогнозируемым снижением риска гибели и травмирования людей при пожарах, сокращением материальных потерь и убытков, причиняемых пожарами экономике района.
   Реализация мероприятий данной программы позволит:

- создать эффективную скоординированную систему обеспечения пожарной безопасности;

- стабилизировать обстановку с пожарами на территории муниципального района Большеглушицкий;

- сократить количество лиц, пострадавших и погибших на пожарах;

- уменьшить размер материального ущерба от пожаров;

- улучшить информационное обеспечение в области пожарной безопасности, проведения противопожарной пропаганды и обучения населения района пожарной безопасности.